Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊncm púnlrcA DE AVAtrÂÇÃo oes METAs

A presente Audiência Pública estava previstá para acontecer no dia 27 de setembro as 19 horas,

porém a falta de energia elétrica impossibilitou a realização da Audiência Pública para

demonstração e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do MunicÍpio de Monteiro Lobato,

referente ao 2q (segundo) Quadrimestre de 2023, tendo a audiência sido redesignada para

acontecer no dia 29 de setembro às 16horas. Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, na Câmara Municipal de Monteiro Lobato, situada

à Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro, Município de Monteiro Lobato, Estado de São

Paulo, com a presença do Presidente da Câmara Vereador Edjelson Aparecido de Souza, a

responsável pela Contabilidade Senhora Marcela Carvalho, e demais pessoas interessadas.0

Presidente da Câmara deu inícioa os trabalhos e declarou aberta a Audlência Pública para

demonstração e avaliação do cumprimento das metas ÍIscals referente ao segundo
quadrimesEe de 2023, tendo sido o Edital publicado no jornal "A Gazeta dos Municípios", bem

como no Diário Oficial do Municipio, site e rede social da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

O setor de contabilidade e finanças da Prefeitura Municipal explanou sobre o Resultado

Primário, Resultado Nominal, DÍvida Consolidada,Dívida Consolidada LÍquida e Dívida Fiscal

LÍquida. Na apuração do resultado primário utilizamos as despesas liquidadas. Os dados foram

demonstrados, avaliados e divulgados de acordo com a exigência da Legislação vigente. Foi

exposto todo o conceito formal dos itens e valores avaliados durante a audiência. Foram

esclarecidos aos presentes os conceitos de resultado primário, resultado nominal, receitas

fiscais, despesas fiscais, dÍvida consolidada, entre outros. Os valores apresentâdos referem-se

ao ente municipal, ou seja, abrangendo a administração direta do município. O resultado

primário obtido no segundo quadrimestre de 2O23 foi no valor de R$ 4.671.411,65, resultado

das Receitas Fiscais Líquidas no valor de R$ 23.716.67 0,03 e das Despesas Fiscais Líquidas no

valor de R$ 17.183.021,71. Considerando que o resultado primário projetado na LDO para o ano

FISCAIS

29 QUADRIMESTRE DE 2023
Data:29 de setembro de 2O23 Horário:16h
Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro

MONTETRO LOBATO/SP

Rua Marià Luizâ Vãlvano Auricóio,21, Centro - CEP 1225O{0O - Monteiro Lobato-SP
Íelefone: {12} 3981577 - (12} 39791145

e-mãil: camaràmlobdto@uol com br

I#
Ààh

Câmara Municipal de Monteiro Lobato

de 2O23 foi no valor de [-) R$ 92.500,00, podemos affrmar que a execução no primeiro
quadrimestre ficou além daquela projetada. O Demonstrativo do Resultado Nominal demonstra

que não há Dívida Consolidada. As Deduções somam o valor de R$ 15.819.455,44, resultando

numa Dívida Consolidada Líquida de (-) R$ 15.819.455,44, Não havendo Passivos Reconhecidos,

a Dívida Fiscal Líquida fica no valor (, R$ 15.819.455,44. O resultado nominal obtido no

encerramento do segundo quadrimestre do ano de 2O23 foí no valor de C) R$ 1.980.634,43 e a

meta estabelecida na LDO de 2023 é de R$ 0,00. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

Audiência Pública, sendo lavrada a presente Ata, onde os presentes assinam a lista de presença

ao ato, que faz parte integrante da ata.

Edital publicado:
o lornal " A Gazeta dos MunicÍpios", página 03, de 28 de setembro de 202 3;
o Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição no 450; e
o Site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

Edital republicado:
r Jornal "A Gazeta dos Municípios", página 03, de 2 8 de setemb ro de 2023;
o Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição no 529; e
. SÍte oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato,

Rúe Mariâ Luiza Vàlvano Âuricdrio, 21, Centro - CtP 12250{@ - Monteíro Lobato - SP

Telefone: (121 3979-1577 - (12) 3979- 11,15

Estado de São Paulo

J
É DlÁiro oErcrÀt - MUNrclPro DE MoltlEno [o! To s.gund.-Í.k.,25 d. lêt mbío dê I02:l Ano lv I Ediçao nr 5!6 | PaEln. 14 d.2t

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATóRIO RESUMIDO DA EXECUÇÂO ORÇAMENTÁRIA

ÍtEMONSTRÁTIVO IX}S REST'LTAIrc§ PHMÁRIO E NOMIN,ÀL
ORÇAMENTO FISCAI E DA SECURIDADE SOCLC.L

PERIoDO: JanêiÍo â âsosto 2023/B[MESTRE Julho - Asosto

RRÊo-AErü irll.Do,Ait'l)

DtscuMtN^cÀo D^ MErÀ n§a^L r^!^ o Rtsulr^Do PttM^r-D

rDÂ coNsor IDAD^ lr)

ÉSPECIFICAçÀO

DEDUCÓES (tr'

G) adro. r ?.rs Plsnrl,s
t-) Dcpóritor R€lil{&.rc Y.loer viàcrl.aor

DIVIDÀ coNsoLID^D^ Llet,lDA I ID ) - (I ^ Il,
iECEITÂ DÊ PFJVATIzÀ@ES (lvl
PÀS§ÍVOS E ECONÍECIDOS í\/)

l3.ti:rB.t(2t,01
t4,779,9t9,11

63,i24,15

t!l,l6t,16

0,00

0.00
ll.t54.59r,0!
1r.JJ9.926.00

22,1,r,r8,8 I
-rt.1J4,59r,lJ'

0,00

0,00

t5.997,001.91

llJ.rril,8z

DhDA tlsr^r LlquIDÁ (nI , &-v)

8§!EC'ltlc^ÇÀo

P!I(IODU I)T RITIl.fN('IÂ
Eó I lrl}:.2022 (r)

RESI'I TAD(] NOIíINÀt

DISCNIMINACÃO D  MEÍA FISCAL PARA O E!§ULTADO NOMINAL

M.lcd. E trllldo hmincl tirsd! ho
^â.rod.

rarcrir do LIx) p!à o .r.Bloio dê r.É.aNi{

FONIE: SCPI - Coahlrilúü1. I t9 l59l PTdFEITUR^ MUN'TCIPAL DE MONÍEIRO LOaATO

Uunicipio d. Montciío t bâto'SP
Oiáío OÍicialassinôdo dgitalÍnente coníoímê l.lP nc 2.200-2, dê 2001, ê Lei14.063, de 2020, garantindo autenticidade. valdad€ juÍldicà e integidade.

ál
^. Drliro oftctAr . rau clPto oÉ &oxralRo r-oi^Ío t.gund..Í!lrà,25 d. i.t lnbíb d.202! Ano lv I Edkao nr 526 | Dlch. 1l rl.2l

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATóRIO RESUMIDO DA EXECUÇÀO ORÇAMENTÁRIA

DEMoNsrRATrvo Dos REsUt ÍAIX)§ pRÍMÁnlo n xoprnll
ORÇAMENTO FISCAL A DÀ SECURID{)E SOCIAL

PERIODOT Janêiro a âqosto 2o23/BIMESTRE Julho - Aso§o

RREo-Ao.r. 6(LDB,
^ll

?r)

RECBIT?\S T-ÉALIZADAS

^TÉoBtMesÍR€
f,ECEtTAS Pl§CAtS COttENTta 0)

lhiL dc coírribuiçro
À.c.il. PEeiLciirir
Olinr Conhlb!içócr

RÉc.ih !.tritunirl lhuiü

G)
^plic..õd

iiÍ.ain.
Íú.t!,$noú C.fr.r.r
D.n ir RcGi!.. colMtá
Divc@ tNil! Cocnr.t

RrcEtI^s DEC PrIÀL(tr,
Orc'ç... ô CÉdilo U!l)
Arotaçrd d. Eqrürid tlv)

Rr..it . ü Nnlnlo d. nN!Íin6lo. T.íport.iú, (1')
toooit d. Alicnrt!ó dc lhvqíihcnto. Plrhlncrrq (VI)
Oumr Ali!ú.!õ.r dr A.ú

Tnííf.émln d. C.pilll

O{rn Túltê6ci! ik Crpn l
oüta ta.it i & Cqit l

tBcEITAS FÍSC^tS DE CAPTTAL (VÍ)iÍJtHV-V-V0
DEDUç6ES DÀ lletT^ G1u)

21.

22.000,00
t24.500,00

l!.258.r'00,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

t24,500,00

11,258,000,00

0,00

0,00

0,00

0.00

5.25ü,6?t,34
58.908,7r

!8.908.?r
l0_t5l.l5

L Hl,?28, tJ

r8,l r9,983,r4

0,00

2.l9J.srú.98

: J5rí.te5,r5

DASPESA§ LIQT'IDA I'A S

ATt o BÍ[íEÍÍtE
DESf ESAB CORT.INTES (X)
F.Ío.|. Bnelrgor Soci.i.
,ubi . AÊ.rBôr ü Dlvidr (xt)
Oü1r., Dor.Ú co@l.r

DESPSSAS II§C^I§ CORTENTES (xII)-( X -Xl)
DSS!ES^3 DE CAPtrÁ! trl!)

Com.r& dc En0Édirc. IxlV)
Aqui.icSo d. Tltú!ú dr CeirrlrÁ Ilt lllirr.b (XV)
,Xnúl! lh!.úôê! Fin&c.lôr

^6oíiâ§!.
Íb Dlía(nr (Xvl)

DESIE§A§F|SCATSDEC PrTÀLlxvllttXIU-XIV,XV.XVI)
nB.sEtva DE coMrÍNoÊNcIÂ rx!4ír

8.40r-74!,45

4.171 .a?4,26

t.862.216,67

I t67.2!6,61

)3.667.000,00

t3.4r7.000.00

r,r 16.000.u,

0,00

r8.165.760.72
I t.94:.760,7!
J.3r2.008.3J
5.t22.798,!5

0,0ú

0,00

5,322,798,85

l, 1ll3.021,

trEsPti§As F§(
^ts

LioulD^s IxtxFrxlt+xvllrxvül)
RIsul-TÂDo PRlMlRto Ít\-rtxr

llunicipio d! Montliío tobàto - SP

Oiário Otrciãl assanâdo dDitímente tun Drtnê {P n{ 2.200-2, de 2001. e lêi 14.063, dê 2020. gôrôntiMo àut€nticidadê, vàll(hdê joídi.à e integridâde.

FONIEI SCPI - Cuaràbilid&G I l e t 5e l. P(ETEITIJ'À_Â. Mh-!CIFAL DÍi MONTE rRO LOBATO

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de Sâo Paulo

Rua Maria luizâ Vafuano Auricchio, 21, Centro - CEP 12.250-000 - Monteiro lobato/sP
Telêfone: (12) 3979-1145 - lr2l 3979-1577

e-mail: Gê!1!ar!mloUato@uol..om br camard@taqnteúolobdJo.sg.gov.br

LISTA DE PRESENÇA A AUDIENCIA PUBLICA PARA

euolÊrcn púBLICA nARA DrtuoxsrnaçÃo r lvaulçÃo Do cuMpRtMENTo
DAS METAS FISCAIS OO UUT'IICÍPTO DE MONTEIRO LOBATO REFERENTE AO

SEGUNDO QUADRTMESTRE DE 2023

REALIZADA No DIA 29 sgreMeRo Às 16 HoRAS.
ruas orperuoÊructas DA cÂuaRn MUNrcrpAL DE MoNTETRo LoBATo/sp.

20

Ne NOME

1 àtqn*w üw,i^F Çrkw
2 fflc^n,.8 0

L1/r al
3 Do"-,-(
4 Zrár,- .Z.rfu áo*./ /.á

ir/o/Zroír- r/.-,n*,to,' ?.r,rkt
6 z\ - , /-. -Q,tc,Z'§Lu L,g1<..a.-
7 nla/Jt,a ol-o,t> J" ()---ur/,4o
8 /)lÁo" ztt \.tYz",c-
9

10

11

.,r
/

72

13

t4

15

16

77

18

19

2r

22

23

I
25

24